Au temps du prophète Isaïe, les Juifs, sectateurs fidèles du culte mosaïque, immolaient des victimes, brûlaient des parfums, offraient des holocaustes, observaient les fêtes et les solennités ordonnées par la loi ; mais avec cet appareil imposant de religion, si leur langue était à Dieu, leur cœur était loin de lui. Ecoutez, s'écrie à ce sujet le prophète, prêtez l'oreille à la parole de Dieu. Qu'ai-je à faire de la multitude de vos victimes ? vous dit le Seigneur ; votre encens m'est en abomination ; je hais vos fêtes et vos solennités ; lorsque vous étendez vos mains vers moi, je détournerai mes regards. Purifiez-vous, ôtez de devant mes yeux la malignité de vos pensées, cessez de faire le mal, apprenez à faire le bien, assistez l'opprimé, faites justice à l'orphelin ; et après cela présentez-vous devant Dieu. Messieurs, le reproche que le Seigneur faisait aux Juifs, ne peut-on pas nous le faire ? Ne peut-on pas nous dire : La religion, il est vrai, vous dirige ; la foi vous conduit dans nos temples, vous fait fléchir les genoux devant les saints autels, assister à la célébration des mystères redoutables, chanter les cantiques sacrés, asseoir à la table sainte, pratiquer les exercices d'une vie chrétienne ; mais où sont ces désirs purs qui vont à Dieu seul ? où est ce zèle ardent qui embrasse tous les détails de la loi ? où est cette sainte ferveur pour un Dieu qui veut être aimé sans partage ? où est cette foi vive qui anime tout, qui donne du prix à nos œuvres ? et sans cela, de quoi sert tout le reste devant celui qui veut être adoré en esprit et en vérité ?

Le troisième et dernier caractère de la foi chrétienne, c'est d'être courageuse. Je ne dois pas le dissimuler, parce qu'ici même l'illusion serait funeste, et que le ministre de la vérité doit présenter la religion telle qu'elle est, avec ses rigueurs et ses consolations, ses travaux et ses espérances. Si la piété a des douceurs bien plus réelles et plus touchantes que celles du vice, elle a aussi ses combats et ses peines, et l'on devrait se défier d'une vertu qui ne coûterait aucun effort à la nature. Combattre et vaincre n'est pas la perfection, mais le premier devoir du christianisme ; et ce qui fait la gloire de la religion, c'est que des vertus qui chez les païens auraient passé pour le prodige de

l'héroïsme, sont devenues familières au sein de l'Eglise chrétienne. Il est dit que la vie de l'homme est un combat continu sur la terre. Ce n'est pas un seul triomphe que la foi demande, c'est une suite de combats et de victoires qui seule peut mériter la couronne. La carrière est courte devant vous ; c'est au courage que le prix est offert ; le lâche ne peut rapporter ici que de la honte et de l'ignominie. Oui, nous avons à lutter et contre le démon qui tourne autour de nous comme un lion rugissant, pour nous perdre et nous dévorer, et contre le monde qui nous éblouit et nous enchante par ses plaisirs, et contre nous-mêmes dont l'exemple nous séduit et nous entraîne, et contre nous-mêmes, qu'un poids de corruption et de misère tient sans cesse courbés vers la terre. Notre propre cœur est notre plus constant ennemi ; tous les autres seraient renversés que celui-là est encore debout : ennemi secret et domestique, aussi cher qu'il est implacable, et qui ne mourra qu'avec nous. Peut-être, à la vue de tant d'ennemis conjurés, sommes-nous tentés quelquefois de nous livrer au découragement, et de chercher dans leur nombre et leur force un prétexte pour ne pas combattre. Mais pourquoi sommes-nous chrétiens ? pourquoi avons-nous été enrôlés dans la milice sainte ? Quels furent nos engagements sur les fonds baptismaux ? quelles furent nos promesses ? Avons-nous reçu dans le baptême un esprit de crainte et de servitude ; ou plutôt n'avons-nous pas reçu l'Esprit de force et d'amour, et ce principe d'une foi courageuse qui fait triompher du monde et du péché ? *Hæc est victoria que vincit mundum, fides nostra.* (Joan., V, 4.)